
Friluftsrådet Kreds Fyn Nord 

Årsberetning  2023 fra friluftskoordinator Fyn Nord, Flemming Kjærulf, 

Kredsen dækker kommunerne: Middelfart, Nordfyn, Odense, Kerteminde og Nyborg. 

Formålet er: 

 at støtte og opmuntre til friluftsliv og naturforståelse under hensyntagen til landets natur. 

 at varetage de tilsluttede organisationers og den almene befolknings behov for og 

interesser i et aktivt friluftsliv. 

 at være rådgivende overfor offentlige myndigheder. 

På årsmødet 2023, som gennemførtes den 28. marts, blev følgende valgt til Bestyrelsen: 

 Erik Bukh, Dansk Islandsheste Forening. (Middelfart Kommune Grønt Råd) 

 Flemming Kjærulf, Danmarks Jægerforbund. (Nyborg Kommune Grønt Råd)  

 Børge L. Rasmussen, Dansk Ornitologisk Forening. 

 

Herudover består Bestyrelsen af: 

 Andreas Kjeldsen (DGI) 

 Søren Larsen, Naturvejlederforeningen i Danmark. (Naturrådet for Naturfonden) 

 Bernt Nielsen, (Dansk Idræts forbund) 

 Per Arne Simonsen, KFUM Spejderne. Formand for kredsbestyrelsen. (Odense Kommune 

Grønt Råd) 

Fordelingen af opgaver i bestyrelsen har betydet, at undertegnede repræsenterer Friluftsrådet 

vedr. Grønt Råd i Nyborg Kommune, og er kommuneansvarlig, herunder deltager for Friluftsrådet i 

fredningsnævnet, når der er sager i Nyborg Kommune 

I Danmarks Jægerforbund Kreds 5 sidder jeg som Friluftsrådskoordinator sammen med Fini 

Kjærsgaard fra Friluftsrådet Kreds Fyn Syd. 

I 2023 har vi bl. a. arbejdet med projekt stenrev i ”Marinenaturpark Lillebælt”. Stenrevene er et stort 

aktiv for smolten, der svømmer ud fra de åer og bække, hvor i de er klækket eller udsat.  

I Nyborg har der været tre møder i Grønt Råd. Der er drøftet Kullerup Sluse, hvor der nu endelig 

synes at komme en løsning der både tilgodeser de historiske interesser og livet i Vindinge å 

Jagt på de kommunale arealer har været drøftet på baggrund af en til tider meget usmagelig 

kampagne fra Danmarks Naturfredningsforening. Det startede med et ønske om totalt stop for jagt 

på de kommunale arealer og endte til sidst i en strid alene om, hvorvidt der skulle udsættes og 

fodres fasaner. Striden endte med at Venstre brugte sit flertal i byrådet til at besluttet at der ikke 

skulle ske ændringer i den beslutning der blev truffet i 2015. Jagten betragtes som ”betaling” for 

den regulering af råger m.m., som jægerne udfører for kommunen. 



DTU Aqua havde udbudt et forsøgsprojekt med kystbeskyttende stenrev. Nyborg var med i opløbet 

med et stenrev ved Tårup eller Slipshavn. Desværre gik projektet sluttelig til Samsø. 

Der er lavet nye mål for natura2000 områder, der omhandler bl.a. Tårup Strand og Østerø Sø. Der 

er lavet en naturpolitik, der fremadret bliver en del af ”Grøn Forandring”. 

Flere lodsejere vil gerne rejse skov, men forvaltning vil bestemme forlods, hvor det skal være 

muligt. Teknisk udvalg har nu besluttet at man hvis det overhovedet er muligt skal følge 

lodsejernes ønsker 

Holckenhavn Fjord har det skidt. Fjorden trænger til at få etableret tiltag for bedre vandudskiftning. 

Det bedste ville være at erstatte dæmningen med en bro. En bro er en dyr løsning, men man 

kunne jo også i stedet for lægge et par ekstra rør i dæmningen. Der er nu igangsat et arbejde 

sammen med landbruget m.fl. for at forbedre miljøtilstanden i fjorden. 

Vandløbs regulativerne i Nyborg kommuneskal revideres, hvilket medfører at flere vandløb skal 

overgå til privat vedligehold.  

Nyborg Kommune vil forsøge at starte et arbejde op med odderpassager, hvor vandløbene løber 

under veje. Dette er fordi oddere gerne vil bevæge sig mere eller mindre tørskoet under veje ellers 

foretrækker de gå over vejen og bliver ofte kørt ned. Der blev under drøftelsen af punktet, oplyst 

om at odderpassager virker fint med enkelte større sten, hvor der er afstand imellem.  

Odense Kommune har været med ind over opkøb af et 170 ha stort naturområde i 

Hesbjergskoven. Friluftsrådet Fyn Nord har deltaget i møde og områdets Friluftsplan indeholder 

væsentlig beskyttelse af naturen. Der etableres 2 vandreruter på hhv. 12 og 3 km. Der bliver 

udsigtspunkter og bænke. Der bliver 4 sheltere + toilet på areal nabo til spejderne.  

I Tarup-Davinde er der etableret et åbent fælleshus, som alle har mulighed for at benytte sig af, 

som mødested eller til afholdelse af events. Det ligger i umiddelbar nærhed af den nye shelterlejr, 

og der bliver indrettet toiletter, som også shelterlejren kan benytte.  

DOF fremsat forslag om, at den sydligste del af Odense Fjord skal være jagtfrit område. Det er 

med baggrund i, at Od. Kommune har lavet et stort arbejde i at gøre den gamle Seden Skydebane 

til et naturområde. Der er bl.a. også opstillet et fugle-kigger-tårn. Dette forslag har flere 

organisationer sagt god for- desværre inkl. Friluftsrådet Fyn Nords formand. Det har givet en del 

diskussioner i bestyrelsen bl. a. på grund af et ultimatum til jægernes repræsentant om at skulle 

have mandat til at afgive jagt for at deltage i drøftelserne. Essensen er, at man med fremsættelsen 

af forslaget ikke har forstået forstyrrelsesrapportens intentioner og reservatgruppens praksis. 

Skulle reservatgruppen følge forslaget, ville der blive tale om et forstyrrelsesfrit område med 

begrænsninger for en stor gruppe friluftaktiviteter ud over jægerne, hvilket bestemt ikke er 

Friluftsrådets interesse 

  

I Lillebælt maritim naturpark, hvor Friluftsrådethar afholdt seminar i Middelfart, med flotte oplæg og 

god stemning. I Friluftsrådet arbejder vividere med dette under Naturpark Lillebælt. 



Tre af naturstyrelsens arealer på Nordfyn omdannes til urørt Skov. Friluftsrådet har været med på 

borgermøderne og vor opfattelse omlægningen overordnet gavner friluftslivet, men det er jo en 

meget lang proces, som næste generation vil få mest glæde af. 

Jeg har deltaget i Friluftsrådets Workshop om ny strategi i København den 7. november. Der var 

ikke plads til at ændreret meget, ud over hvad der allerede var lagt frem. 

Efterskrift: på Friluftsrådet Fyn Nords årsmøde den 5. marts 2024 blev der valgt en jæger mere ind 

i bestyrelsen. Det er Kim Falck Grony fra Nordfyns Jagtforening. 

Flemming Kjærulf 

Friluftskoordinator FynNord 


